БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ

Секция “ИНФОРМАЦИОННИ ПРОЦЕСИ И СИСТЕМИ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ”

ДИСЕРТАЦИЯ

на тема:

МОДЕЛИРАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ТЕМПЕРАТУРАТА ВЪРХУ

ПАРАМЕТРИТЕ НА УРЕДИ ЗА НОЩНО ВИЖДАНЕ

за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”

научна специалност: 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на
кибернетиката в различни области на науката (техническа)”

професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”

Докторант:
инж. Евгени Димитров Бантутов

Научен консултант:

доц. д-р Даниела Борисова

София
2014

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

Съдържание

Увод ...................................................................................................................... 7

ГЛАВА 1. Уреди за нощно виждане с електронно-оптични
преобразуватели .................................................................................................. 9

1.1. Видове електронно-оптични преобразуватели ......................................................... 11
1.1.1. ЕОП с електростатично фокусиране ................................................................ 16

1.1.2. ЕОП с оптично увеличение ............................................................................... 17

1.1.3. ЕОП с магнитно фокусиране ............................................................................. 19

1.1.4. Каскадни ЕОП ..................................................................................................... 20

1.2. Поколения ЕОП ........................................................................................................... 26

1.3. Основни параметри на ЕОП ....................................................................................... 28
1.3.1. Чувствителност ................................................................................................... 28

1.3.2. Светлинно усилване ........................................................................................... 28

1.3.3. Разделителна способност на ЕОП ..................................................................... 28

1.3.4. Квантова ефективност ........................................................................................ 29

1.3.5. Ореол ................................................................................................................... 29

1.3.6. Време на живот на ЕОП и температурен диапазон ......................................... 29

1.3.7. Контраст .............................................................................................................. 30

1.3.8. Модулационно-трансферна функция ............................................................... 31

1.3.9. Светлинен шум ................................................................................................... 31

1.3.10. Отношение сигнал/шум ................................................................................... 32

1.3.11. Ток на тъмно. Еквивалентна фонова осветеност ........................................... 33

1.4. Методи за определяне на характеристиките на УНВ .............................................. 33
1.4.1. Измерване на разделителна способност на УНВ ............................................ 33

1.4.2. Осветеност ........................................................................................................... 35

1.4.4. Зрително поле и диоптрийна настройка ........................................................... 35

1.4.3. Попилно разстояние ........................................................................................... 36

1.4.5. Методи за определяне на разстоянието на действие на УНВ ........................ 36

1.5. Цел на дисертационния труд ...................................................................................... 41

2

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

ГЛАВА 2. Обобщен метод за определяне на разстоянието на действие на
УНВ с отчитане на температурата................................................................... 42

2.1. Влияние на температурата върху тока на тъмно ...................................................... 43

2.1.1. Методи за измерване на еквивалентната фонова осветеност ........................ 44

2.1.2. Причини за явлението “ток на тъмно” и на еквивалентната фонова
осветеност...................................................................................................................... 46

2.1.3. Влияние на термичните промени на ЕФО върху параметрите на УНВ ........ 54

2.2. Енергетичeн разчет – същност, етапи, основно уравнение ..................................... 55

2.3. Определяне на зависимост между температурата и параметрите на УНВ ............ 57
2.3.1.Измерване и същност на параметъра сигнал/шум ........................................... 61

2.3.2. Дефиниране на температурно зависим коефициент ....................................... 63

2.4. Определяне разстоянието на действие на УНВ с отчитане на температурата ...... 67

2.5. Методология за определяне на различни комбинации на външни условия на
наблюдение, съвместими с техническите спецификации на УНВ ................................ 71

2.5.1. Определяне на гранични параметри на външните условия на наблюдение за
УНВ със зададено разстояние на действие ................................................................ 72

2.6. Алгоритъм за предварителна оценка на проектирането на УНВ при зададени
външни условия .................................................................................................................. 75

ГЛАВА 3. Резултати от проведените експериментални изследвания ........ 79

3.1. Описание на проведените експериментални изследвания за влияние на
температурата върху параметрите на УНВ ...................................................................... 79

3.1.1. Използвана апаратура ........................................................................................ 81

3.1.2. Описание на опитната постановка .................................................................... 82

3.1.3. Описание на разработен високоволтов импулсен преобразовател на
напрежение за електронно-оптичен преобразувател ................................................ 85

3.1.4. Измерване на осветеност. Кръг на Ландолт ..................................................... 88

3.1.5. Описание на използваната термична камера ................................................... 90

3.1.6. Метод за установяване на температурата ........................................................ 92

3.2. Резултати от експериментално измерване на разстоянието на действие на УНВ
ПРИЛЕП-М ......................................................................................................................... 93

3.2.1. Резултати от измервания, проведени с три мири ............................................ 93

3.2.2. Анализ на резултатите от извършените експерименти с три мири ............... 99

3.2.3. Резултати от измервания, проведени с пет мири .......................................... 101

3.2.4. Анализ на резултатите от извършените експерименти с пет мири ............. 102

3.3. Определяне на функцията на изменение на температурния коефициент KT чрез
получените експерименталните резултати .................................................................... 104

3

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

3.3.1. Сравнение на резултатите от експериментално определените стойности за
температурния коефициент KT с теоретично определените ................................... 105

3.4. Резултати от полеви изпитания – сравнение мужду теоретични и
експериментални резултати ............................................................................................. 106

3.5. Тестване на предложената методология за определяне на различни комбинации
на външните условия на наблюдение, съвместими с техническите спецификации на
УНВ .................................................................................................................................... 107

3.6. Описание на прототип на уеб-базирано приложение за оценка на параметрите
на проектираните УНВ в зависимост от температурата ............................................... 112

Заключение ...................................................................................................... 115

Приноси ............................................................................................................ 117

Списък на публикациите по дисертационния труд ..................................... 118

Декларация за оригиналност на резултатите ............................................... 119

Библиография .................................................................................................. 120

4

Е. Бантутов: Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на УНВ

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И ОЗНАЧЕНИЯ

УНВ – уреди за нощно виждане
ОНВ – очила за нощно виждане
ЕОП – електронно-оптичен преобразувател
МКП – микроканална пластина
ВОП – влакнесто-оптична пластина
Авх – площ на входната зеница на обектива
Авхет – еталонен диаметър на светлинното петно фокусирано върху фотокатода (MIL-STD-105)
Аоб – площ на наблюдаваният обект
Аотде – отделителна работа, необходима за отделянето на електрона от повърхността на метала
αл – ъгъл между нормалата към обекта и направлението към луната
αфл – ъгъл между нормалата към повърхността на фона и направлението към луната
βa – показател на затихване в атмосферата
Векв – еквивалентна яркост на тъмно
Вмагн – магнитна индукция
В0 – яркост на тъмно
Спл – плътност на зарядите в фотокатода
Г – видимо увеличение
G – усилване на ЕОП
γ – разделителната способност на УНВ
j – плътност на тока на термо електронната емисия
Dвх – диаметър на входната зеница на обектива
do – диаметър на светлото петно
d – ефективен диаметър на входящият отвор на уредът за нощно виждане
Екин – кинетичната енергия на порцията светлина
Е – естествена нощна осветеност
Еет – еталонно ниво на осветеност на фотокатода(MIL-STD-105)
Ф – светлинен поток
Фвх – светлинен поток, постъпващ на входа на уреда
Фвх.мин – необходим минимален входящ поток
Фекран – количество фотони, попаднали върху екрана
Фоб.еф – ефективен поток от обекта
Фпраг – праговата чувствителност на уреда
Фпр.фк – прагова чувствителност на фотокатода на ЕОП
Фф.еф – ефективен поток от фона
Фо (λ) – спектрален поток излъчван от обекта
Фе(λ) – спектрален поток излъчван от еталонен източник
fоб – фокусно разстояние на обектива
fок – фокусно разстояние на окуляра
φ – моментна интегрална чувствителност на фотокатода на ЕОП
f ' – задно фокусно разстояние на обектива
∆f – честота на измерване
∆fе – еталонна честота за измерване отношението сигнал/шум на ЕОП (MIL-STD-105)
F – шумов фактор на ЕОП
Fе – еквивалентен шумов фактор на ЕОП
h – константа на Планк
IТ – сила на излъчване от точков обект
I – сила на светлинното излъчване от обекта
k – диафрагмено число
K – контраст между обекта и фона
Кобщ – коефициент на усилване на целият фотоелектронен умножител
К1дин – коефициент на усилване на първият динод
К1 – коефициент на усилване на първия ЕОП
К2 – коефициент на усилване на втория ЕОП
Ке – геометричен размер на светлинния образ върху екрана на ЕОП
Ке – коефициент на използване на приемника по отношение на еталонен източник с

отчитане на оптичното затихване
Кр – коефициент на усилване на последният ЕОП
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Кр – коефициент на използване на приемника с отчитане на затихването в атмосферата и
оптичните детайли

Кус – коефициент на усилване
Кф – геометричен размер на светлинния образ, проектиран върху фотокатода
КФ – коефициент на използване на приемника по отношение на фона
К(∆f) – коефициент отчитащ изменението на честотата на модулацията, при еталонна честота
К(ФФ) – коефициент показващ понижаването на чувствителността на приемника в резултат на

шумови смущения получени от фона
Lоб – яркост на обекта
Lф – яркост на фона
LН – яркост на нощно небе
l – разстояние до обекта
lф – разстояние до фона
λ1 – долна граница на дължината на светлинната вълна, определяща спектралната

чувствителност на приемника
λ2 – горна граница на дължината на светлинната вълна, определяща спектралната

чувствителност на приемника
m – маса на електрона
т1, n1 – дълбочина на модулация на светлинният поток, излъчен от фона и наблюдавания обект
μ – необходимо минимално отношение сигнал шум
N – шум
No – средноквадратично отклонение на шума на постояннотоковият сигнал
Nbkd – средноквадратично отклонение на шума, съответстващ на тока на тъмно
v – честотата на електромагнитната вълна
η0 – коефициент преобразуване на ЕОП
π – числото “пи” ≈ 3.14
q – големината на елементарен електрически заряд, измерен в кулон (1,6.10-19С)
Q – заряд на електрона (1,6.10-19 С)
R – разстояние на действие
ρф – коефициент на отражение от повърхността на фона
ρоб – коефициент на отражение от повърхността на наблюдаваният обект
σ – радиално отклонението на електрона
Sbkd – постоянно токов сигнал на изхода на спектроанализатора, съответстващ на тока на

тъмно
Sс – сигнал
So – постоянно токов сигнал на изхода на спектроанализатора
SΣ – интегрална чувствителност на фотокатода на ЕОП
S(λ) – относителна спектрална чувствителност на приемника
S2856 – интегрална чувствителност при 2856 Ко
S/Net – еквивалентно температурно отношение сигнал шум
Si – интегрална чувствителност на ЕОП
TЕОП - времето на живот на ЕОП
Te – еталонна температура, при която се измерват параметрите на ЕОП в лабораторни

условия
Т – температура на околната среда
To(λ) – спектрален коефициент на пропускане на оптичната система
t – време на движение на електрона
τа – пропускане на атмосферата
τa(λ) – спектрален коефициент на пропускане на атмосферата
τо – интегрален коефициент на пропускане на оптичната система
Vлин – линейно увеличение характерно за ЕОП
Vе – скоростта на отделеният електрон
VL – скорост на електрона
Vr – радиална скорост на електрона
Ua – потенциал между екрана и фотокатода
Uel – отделителна работа, извършена от електрона
ω – зрително поле
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 УВОД

В съвременните условия на непрекъснат технологичен прогрес се наблюдава
разширяване на приложните области на много високотехнологични уреди и
устройства. Типичен пример в това отношение са уредите за нощно виждане (УНВ).
Използването на съвременни технологични решения позволи намаляване на цените на
УНВ и ги направи достъпни за широк кръг военни и граждански приложения.
Военните приложения са традиционна приложна област за УНВ – управление на
бойни машини от различни типове (самолети, хеликоптери, танкове, морски съдове,
транспортни машини), водене на бойни действия в нощни условия (стрелба,
патрулиране, разузнаване) и др., но напоследък УНВ се използват масово и за
граждански цели – при спасителни операции, при бедствия и аварии, навигация и
управление на транспортни средства, за научни изследвания, за охрана, за туризъм и
развлечения и т.н.

В тази връзка, провеждането на научни изследвания, които позволяват да се
направи оценка на различните показатели на УНВ, по отношение на тяхната
ефективност в различни условия на наблюдение, е едно актуално
научноизследователско направление. При проектирането и използването на УНВ е от
значение своевременното оценяване на ефективността им, като се отчитат всички
вътрешни и външни фактори, влияещи на параметрите на УНВ. Един от важните
външни фактори, оказващ влияние върху работоспособността на УНВ, е
температурата на околната среда. Това влияние е съществено от гледна точка на
определяне на възможностите за ефективно използване на УНВ при различни външни
условия.

Обект на изследване в дисертационния труд са уредите за нощно виждане, а
предмет на изследването е влиянието на температурата на околната среда върху
параметрите на уредите за нощно виждане, базирани на използването на електронно-
оптични преобразуватели (ЕОП) за усилване на светлината.

Дисертационният труд е структуриран в 3 глави и заключение.
В Глава 1 е направен анализ на УНВ с ЕОП, анализирани са методите за

определяне на характеристиките на УНВ и получените научни и научно-приложни
резултати в тази област. Определени са перспективните изследователски направления
в областта.

В Глава 2 е описан подход за определяне на функционална зависимост на
разстоянието на действие на уредите за нощно виждане с ЕОП от температурата на
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околната среда. За целта е въведен температурно зависим коефициент, чрез който
може да бъде определено разстоянието на действие като функция на температурата.
На базата на енергетичен разчет и с използване на въведения температурно зависим
коефициент е предложен обобщен метод за определяне на разстоянието на действие
на УНВ при различни температури на околната среда. Разработена е методология за
определяне на различни комбинации на външните условия на наблюдение,
съответстващи на зададени технически спецификации на УНВ. Създаден е алгоритъм
за проектиране на УНВ, позволяващ предварителна оценка на параметрите на
проектираното устройство с отчитане на температурата на околната среда.

В Глава 3 са описани проведените експериментални изследвания на влиянието
на температурата върху параметрите на уреди за нощно виждане. Представени са
резултати от експерименталното измерване на разстояние на действие на УНВ при
различни температури на околната среда и при различни нива на осветеност.
Резултатите от екперименталните изследвания са използвани за определяне на
аналитична зависимост на въведения температурен коефициент от температурата.
Предложената методология за определяне диапазоните на изменение на външните
условия, при които уредът има едно и също разстояние на действие, е приложена за
два типа УНВ (очила и прицел) и са описани получените резултати. Описан е
прототип на уеб-базирано приложение за предварителна оценка на параметрите на
проектираните УНВ в зависимост от външните условия на наблюдение. В
заключението са посочени насоки за бъдещи изследвания.
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ГЛАВА 1.
УРЕДИ ЗА НОЩНО ВИЖДАНЕ С ЕЛЕКТРОННО-ОПТИЧНИ
ПРЕОБРАЗУВАТЕЛИ

В съвременните условия на технологично развитие се наблюдава намаляване на
цените и разширяване на приложните области на много високотехнологични уреди и
устройства. Типичен пример в това отношение са уредите за нощно виждане (УНВ).
Понастоящем УНВ са достъпни не само за военни, но и за много граждански
приложения. Военните приложения са традиционна област за УНВ и включват
управление на бойни машини от различни типове (самолети, хеликоптери, танкове,
морски съдове, транспортни машини), водене на бойни действия в нощни условия
(стрелба, патрулиране, разузнаване) и др. Заедно с тези приложения, напоследък УНВ
се използват масово и за граждански цели – за спасителни операции при бедствия и
аварии, за навигация и управление на транспортни средства, за научни изследвания, за
охрана, за туризъм и развлечения и т.н. В тази връзка, провеждането на научни
изследвания, които позволяват да се направи оценка на различните показатели на
УНВ, по отношение на тяхната ефективност в различни условия на наблюдение, е
едно актуално научноизследователско направление. Един от важните външни
фактори, оказващ влияние върху работоспособността на УНВ, е температурата на
околната среда. Това влияние е съществено от гледна точка на определяне на
възможностите за ефективно използване на УНВ при променливи външни условия. От
практическа гледна точка, най-съществения параметър на УНВ е разстоянието на
действие в неговите четири разновидности – разстояние на откриване, разстояние на
ориентация, разстояние на разпознаване и разстояние на идентификация (Sabatini и
др, 2013; Schwering и др., 2013; Borissova & Mustakerov, 2006; Lombardo Jr., 1998).
Масово използваните УНВ, които са обект на изследване в настоящия труд, се
основават на усилване на отразената светлина, от нощното небе, от отражението на
различни светлинни източници на земната или водна повърхност и т.н. (A Basic Guide
to Night Vision, 2001; Pinkus & Task, 1997; Bijl & Valeton, 1998), които са базирани на
усилване на светлинният образ чрез електронно-оптичен преобразувател (ЕОП).
Основните конструктивни елементи на този тип УНВ са: обектив, ЕОП, окуляр,
електро-захранващ блок и механична конструкция. Отразената от наблюдавания обект
светлина се фокусира от обектива върху фотокатода на ЕОП. Фотокатодът
преобразува светлинния образ от видимата и близката ИЧ област в електронен образ,
микроканалната пластина (МКП) го усилва, а фосфорният екран го превръща отново в
светлинен образ от видимата част на спектъра (Фиг. 1.1) (Image Intensifier Tutorial).

Чрез подходящ окуляр се наблюдава получения върху екрана на ЕОП изходен
образ, който е в жълто-зелен или синьо-зелен оттенък. Зеленият цвят се използва
поради факта, че човешкото око притежава възможността да различава повече нюанси
на зеления цвят, отколкото при другите цветове.
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Фиг.1.1 Принцип на действие на УНВ с усилване на светлината

Елементи на ЕОП: 1 – плоско паралелна оптична пластина, 2 – фотокатод,
3 – метало-керамичен корпус, 4 – микроканална пластина, 5 – екран, 6 – влакнесто-оптичен
обръщателен елемент, 7 – високоволтов електро-захранващ преобразувател.

Параметрите на УНВ се определят от параметрите на оптоелектронния канал

(обектив, ЕОП и окуляр). Оптичните системи – обектив и окуляр са добре познати и се
използват в много оптични уреди. Това което отличава УНВ от останалите оптични
уреди, е наличието на ЕОП. Принципът на работа на ЕОП и технологичното му
развитието са съществени за настоящето изследване и ще бъдат разгледани по-
подробно.

От теоретична гледна точка, всички ЕОП са изградени на базата физическото
явление „фотоефект”. Фотоефектът е открит от Хайнрих Херц през 1887 година
(Фулър & Фулър, 1988). Той се обяснява с взаимодействието на светлината енергия с
метални повърхности, при което от повърхността се отделят електрони. Значителен

[…]

Фиг. 3.25) разстояние на откриване от 300 m при ОНВ може да бъде постигнато при
контраст от 0.12 (за танк), при контраст от 0.21 (камион) и при контраст от 0.42
(джип), но човешка фигура на разстояние от 300 m при зададената осветеност не може
да бъде открита. В случая на прицел с разстояние на откриване от 425 m, при стойност
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на контраста от 0.28, откриването на танк може да бъде постигнато при осветеност от
0.0005, за камион при осветеност от 0.001, за джип при осветеност от 0.0024 и за
човешка фигура в цял ръст при осветеност от 0.0088.

Описаната методология е тествана и в случая, когато се отчита влиянието на
температурата на околната среда. Съответните гранични условия се определят от
следните задачи.

Задача 1б:

(3.16)
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при ограничения:
(3.17) 013.000013.0 ≤≤ E
(3.18) 5.01.0 ≤≤ K
(3.19) 72.0=targetA

Задача 2б:

(3.20)
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при същите ограничения (3.17) – (3.19).
Получените теоретични изчисления за стойност на температурата 28 oC са

показани в Таблица 3.15.

Таблица 3.15. Резултати за гранични точки на осветеността и контраста

УНВ
Тип на

наблюдавания
обект

Осветеност,
lux

Контраст,
безразмерно

Темрература,
оС

Разстояние на
откриване, m

Night vision
goggles

MVP-MV14BGP

Задача 1: (max E, min K, w1=0.50, w2=0.50)
(Аjeep = 2.47) 0.01000 0.133

28 300 (Аtruck = 5.9) 0.00558 0.10
(Аtank = 10) 0.00329 0.10

Задача 2: (min E, max K, w1=0.50, w2=0.50)
(Аjeep = 2.47) 0.00266 0.50

28 300 (Аtruck = 5.9) 0.00112 0.50
(Аtank = 10) 0.00066 0.50

Задача 1: (max E, min K, w1=0.50, w2=0.50)

Weapon sight
MV-740

(Аjeep = 2.47) 0.00596 0.10
28 425 (Аtruck = 5.9) 0.00249 0.10

(Аtank = 10) 0.00147 0.10
Задача 2: (min E, max K, w1=0.50, w2=0.50)

(Аjeep = 2.47) 0.00119 0.50
28 425 (Аtruck = 5.9) 0.00049 0.50

(Аtank = 10) 0.00029 0.50
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Получените резултати са илюстрирани на Фиг. 3.26 и Фиг. 3.27.

Фиг. 3.26. Изменение на осветеността и контраста за ОНВ при Т=28 оС

Фиг. 3.27. Изменение на осветеността и контраста за прицел при Т=28 оС

От всички показани графики може да се направи извода, че с увеличаване на

температурата разстоянието на действие намалява, независимо от типа на уреда за
нощно виждане – очила или прицел.

За по-голяма нагледност на получените резултати е направено сравнение при
различни температури за един и същ наблюдаван обект в случая на използване на
очила за нощно виждане. На Фиг. 3.28 са показани диапазоните на изменение на
осветеността и контраста в случая на наблюдаван обект – джип, при еталонна
температура 21 оС и температура 28 оС.
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Фиг. 3.28. Изменение на осветеността и контраста за ОНВ при наблюдаван обект – джип и

при различни температури, реализиращи едно и също разстояние на действие

От Фиг. 3.28 се вижда, че за постигане на едно и също разстояние на действие

(300 m) при наблюдаване на един и същ обект (джип), с увеличаване на околната
температура са необходими по-високи стойности на контраста и осветеността. Това
доказва, че повишаването на температурата влошава параметрите на ЕОП и на уреда
за нощно виждане.

3.6. Описание на прототип на уеб-базирано приложение за оценка на
параметрите на проектираните УНВ в зависимост от температурата
Предложеният прототип на уеб-базирано приложение може да бъде илюстрирано с
помощта на трислойна структура, както е показано на Фиг. 3.29 (Borissova и др, 2014).

Фиг. 3.29. Струкрура на уеб-базирано приложение

Презентационният слой (потребителски интерфейс) дава на потребителя достъп

до приложението. Той осигурява прякото взаимодействие с потребителя и
изпращането на заявки към бизнес слоя. Бизнес слоят служи за обработка на данните и
работните процеси. Той комуникира както с презентационният слой, така и с базите
данни. Слоят за данни комуникира само с бизнес логиката и служи за съхранение
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данни. Посредством интерфейса се предоставя лесен начин за формиране на
необходимата функционалност на уеб-приложението. Освен това посредством него се
достига да необходимата информация за данните на съответните модули. Слоят за
бизнес логика реализира логиката на самото уеб приложение, контролира
функционалността на приложението, като извършва различни процеси по обработката
на данните. Този слой координира приложението, прави логически решения, извършва
изчисления обработва команди, когато потребителят активира някаква функция или
натисне бутон. Този слой осъществява връзката между презентационния слой и слоя с
данни. В слоят за данните съхранява и постъпва информацията. Информацията се
предава от и към логическия слой за обработка и след това се предава обратно към
потребителя. Въведените данни за параметрите на модулите се използват, за да се
направят съответните изчисления, които да са визуализират. Алгоритъмът за
проектиране на различни типове УНВ при зададени външни условия, вкл. и
температурата на околната среда, е реализиран в изследователски прототип, чийто
основен потребителски интерфейс е показан на Фиг. 3.30.

Фиг. 3.30. Основен екран на прототипа

Посредством съответни бутони потребителят може да избере само един вид

уред за нощно виждане – очила, бинокли или прицели. Една част от менюта са
предназначени за избор на основните модули за УНВ (ЕОП, обектив със съответен
окуляр, ел. батерии), а в друга част – за избор на различни външни условия за
наблюдение (наблюдаван обект, естествената нощна осветеност, контраст, пропускане
на атмосферата и температура). При избор на всеки модул, неговите параметри се
показват в съответни текстови полета. Изчисляването на разстоянието на действие,
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увеличението, теглото, цената и времето за непрекъсната работа на УНВ става чрез
съответните формули. При избор на конкретен модул за УНВ, неговите параметри се
показват в определините за целта текстови полета.

Останалата част от интерфейса има за цел да визуализира резултатите от
направените избори. Посредстом бутона (Calculation) се реализират съответните
изчисления, като резултат на направения избор за вида на УНВ, за модулите и за
външните условия на наблюдение.

Разработеният прототип е тестван с ограничен брой модули, за да се илюстрира
неговата приложимост. Като бъдеща работа е предвидено усъвършенстване
предложения прототип и тестване на неговата работоспособност на различни
операционни системи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд са разгледани подробно параметрите, конструктивните
особености и съвременните технологични решения на ЕОП -, който представлява
основния модул на УНВ, определящ същественните характеристики на тези уред. За
определяне на характеристиките на УНВ като цяло, е необходимо да се отчитат както
вътрешните параметри на конструктивните елементи на УНВ, така и външните
условия на наблюдение. В тази област, особено актуални са изследванията за
влиянието на температурата върху параметрите на УНВ.

Увеличаването на тока на тъмно влияе на параметъра отношение сигнал/шум,
на ЕОП, който от своя страна зависи от материала на фотокатода и от шумовия фактор
на ЕОП. Поради това, токът на тъмно и параметърът отношение сигнал/шум на
ЕОП, играят важна роля за определяне на интегралното ниво на светлинните шумове,
чрез които се определят праговите възможности на уредите за нощно виждане.

За да се отчете влиянието на температурата, в настоящия дисертационен труд е
въведен температурно зависим коефициент KТ, който отразява връзката между
разстоянието на действие на УНВ и повишаването на околната температура.
Използвайки основното уравнение на енергетичния разчет за работа на УНВ е
изведена математическа зависимост, отчитаща влиянието на температурата върху
параметрите на УНВ. Въведеният температурно зависим коефициент позволява да
бъдат модифицирани формулите за определияне на разстоянието на действие, като се
отчита и влиянието на околната температура. Получените математически зависимости
са използвани в разработена методология за определяне на възможни комбинации от
външни условия на наблюдение, осигуряващи едно и също разстояние на действие на
конкретно устройство с определени технически характеристики, съгласно неговите
каталожни данни. Методологията се базира на формулирането на съответни
математически задачи. Предложен и описан е алгоритъм за предварителна теоретична
оценка на проектираните УНВ, отчитайки конкретни външни условия на наблюдение,
включително и температурата. Разработеният алгоритъм за проектиране на различни
типове УНВ, взема предвид зависимостите между отделните модули, спецификата на
различните типове УНВ и също така отразява основни изисквания на потребителя.

Описани са проведените теоретични и експериментални изследвания, с цел
установяване на практическата приложимост на въведения температурно зависим
коефициент и са получените формулировки за определяне на разстоянието на
действие като функция на температурата. Описани са проведените експериментални
изследвания за влиянието на температурата върху параметрите на конкретен уред за
нощно виждане. За целите на експерименталните изследвания е разработен
високоволтов импулсен преобразовател на напрежение за захранване на електронно-
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оптичния преобразувател. От проведените експериментални изследвания следва
обобщението, че промените в параметрите на ЕОП, респективно в параметъра
разстояние на действие на нощния уред, вследствие на повишаване на температурата,
се забелязват при ниски нива на осветеност – в границите 10-6 - 10-7 lx. Когато
осветеността на обекта нарасне достатъчно и превиши тези стойности, параметрите на
ЕОП практически престават да зависят от температурата. В този случай, разстоянието
на действие на уреда за нощно виждане, остава константа и не зависи от нарастването
на температурата. На база на проведените експериментални резултати е определена
математическата функция на температурно зависимият коефициент KТ, вземайки
предвид стойността на околната температура, при която се провеждат наблюденията и
отчитайки температурния диапазон на работа на ЕОП. Така определената
математическа функция на температурния коефициент KТ може да бъде използвана
съвместно с формулите за определяне на разстоянието на действие на УНВ, за
получаване на предварителни теоретични оценки при отчитане на влиянието на
температурата.

Представени са сравнения на резултати от полеви изпитания и резултати от
теоретични изчисления чрез определената математическата зависимост на
температурния коефициент. Описани са резултати от численото тестване на
предложената методология за определяне диапазона на изменение на външните
условия, при които уредът има едно и също разстояние на действие. Описан е
разработен изследователски прототип на уеб-базирано приложение за оценка на
параметрите на проектираните УНВ, като се отчита и влиянието на околната
температура.

Изследванията по дисертацията и получените резултати са отразени в 5
публикации и 2 свидетелства за промишлен дизайн.

Постигнатите резултати в дисертационния труд очертават следните насоки за
бъдещи изследвания в областта на УНВ: 1) Изследване разстоянието на действие на
УНВ при повишаване на температурата за ЕОПи с различен материал на фококатода, с
цел сравнение на получените резултати; 2) Разработване на цялостна програмна за
оценка на параметрите на УНВ в зависимост от температурата.
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ПРИНОСИ

От получените резултати при провеждане на научните изследвания в
настоящия дисертационен труд могат да се формулират следните научни и научно-
приложни приноси:

1. Методът на енергетичния разчет за определяне на разстоянието на
действие на УНВ е допълнен по отношение влиянието на температурата
на околната среда. За определяне на влиянието на температурата върху
параметрите на УНВ е въведен температурно зависим коефициент KТ. На
база на проведени експериментални изследвания е определена
функционална зависимост на коефициента KТ при изменение на
стойностите на околната температура в допустимия температурен
диапазон на работа на УНВ. Температурно зависимият коефициент KТ е
използван за определяне на разстоянието на действие като функция на
температурата на околната среда. Въведеният температурно зависим
коефициент KТ може да бъде използван и при други подходи, определящи
разстоянието на действие на уреда, като се отчита околната температура.

2. В резултат на теоретичен анализ и експериментални изследвания, в
настоящия дисертационен труд се предлага основните фактори, които
допринасят за големината на тока на тъмно (респективно за
еквивалентната фонова осветеност), да се структурират на три основни
групи, в зависимост от начина, по който се осъществява влиянието на
конкретният фактор върху тока на тъмно. Във втора група попадат
фактори, които имат механично-оптичен характер. В третата група се
намират специфични електрически параметри на ЕОП и технологични
особености на конструкцията на високоволтовия преобразувател на
електрически потенциал.

3. Предложена е методология за определяне на различни комбинации на
външните условия на наблюдение, вкл. и температурата на околната
среда, съвместими с техническите спецификации на УНВ, дадени в
каталога на устройството. Методологията се базира на формулирането и
решаването на съответни математически задачи.

4. Предложен е алгоритъм за проектиране на УНВ. Този алгоритъм може да
се използва при проектиране на различни типове УНВ при зададени
външни условия, в т.ч. температура на околната среда и позволява
предварителна оценка на параметрите на проектираното устройство.
Алгоритъмът е реализиран в изследователски прототип на уеб-базирано
приложение.

5. За целите на експерименталните изследвания за влияние на температурата
върху параметрите на УНВ, е разработен специализиран високоволтов
импулсен преобразовател на напрежение за захранване на електронно-
оптичния преобразувател на УНВ.
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