СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иван Бакърджиев
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на
ИИКТ-БАН № 181/13.11.2014 г.

върху дисертационен труд на инж. Евгени Димитров Бантутов
на тема *“Моделиране влиянието на температурата върху параметрите на уреди за
нощно виждане”*, представен за придобиване на образователна и научна степен “доктор”
по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на
кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално
направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”

Настоящото становище е изготвено на база на получените дисертационен труд и
автореферат.

Актуалност на научната проблематика

Темата на дисертационния труд разглежда актуални проблеми, свързани с влияние
на външните условия на наблюдение върху параметрите на уредите за нощно виждане
(УНВ), използващи електронно-оптичен преобразувател (ЕОП). Уредите за нощно
виждане намират основно военно приложение, но се забелязва силна тенденция за
употребата им, в широк спектър от разнообразни граждански дейности. Поради това
считам, че темата на дисертационния труд е актуална.

Степен на познаване на проблема

От направения обзор по тематика на уредите за нощно виждане и техните
параметри, и по специално върху параметрите на отделните елементи на УНВ, се вижда
доброто познаване на научната област. Пълнотата и достоверността на обзора личи и от
цитираните литературни източниците (общо 137), от които 45 са на български и руски
език и 92 на английски език.

Кратка характеристика на дисертационния труд

Представеният ми за становище дисертационен труд съдържа общо 124 страници,
структуриран по следния начин: Три глави и заключение, списък на публикациите по
дисертационния труд, декларация за оригиналност на резултатите и библиография. В
Глава 1 е направен анализ на УНВ с ЕОП, анализирани са методите за определяне на
характеристиките на УНВ и получените резултати в тази област. В **Глава 2** е предложен
авторски подход за определяне на зависимост на разстоянието на действие на уредите за
нощно виждане с ЕОП от температурата на околната среда. Въведен е температурно
зависим коефициент, чрез който може да бъде определено разстоянието на действие като
се има предвид и стойността на околната температура. Предложена е, и е описана

методология за определяне на зависимостта на различни комбинации на външни условия на наблюдение, които съответстват на зададени технически параметри на съответното устройство. Описан е алгоритъм за проектиране на УНВ, чрез който може да се направи предварителна теоретична оценка на параметрите на проектираното устройство като се отчита и температурата на околната среда. В **Глава 3** са представени резултатите от проведени експериментални изследвания за влияние на температурата върху параметрите на уреди за нощно виждане. Описана е опитната постановка на проведените експерименти, както и необходимата апаратура за тяхното провеждане. Получените резултати са използвани за определяне на аналитична зависимост на въведения температурен коефициент, при повишаване на температурата. Предложената методология за определяне диапазоните на изменение на външните условия, при които уредите имат постоянно разстояние на действие, показано в спецификациите, е тествана за очила за нощно виждане и нощен прицел. Предложеният в Глава 2 алгоритъм, за проектиране на УНВ, е реализиран в прототип на уеб-базирано приложение.

Основните резултати по дисертационния труд са отразени в 5 публикации, 1 от които самостоятелна и 1 свидетелство за промишлен дизайн, регистрирано от Патентно ведомство на РБългария през 2013 г. Една от публикациите е представена на конференция с международно участие, останалите са в специализирани научни списания.

Забележки и препоръки по дисертационния труд

Основната част от направените забележки са отразени в дисертационния труд. Препоръката ми към автора на дисертационния труд, е да подготви за публикуване и останалите резултати, описани в дисертационния труд.

Заклучение

В резултат на направеното изложение, считам че са изпълнени всички изисквания на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, Закона за развитието на академичния състав в РБългария и Правилника за неговото прилагане, което ми дава достатъчно основание да дам положителна оценка на дисертационния труд и да предложа на уважаемото Научно жури да присъди образователната и научната степен „доктор” по научна специалност 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)”, професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика” на инж. Евгени Димитров Бантутов.

25.11.2014 г.

гр. София